
Croce Rossa Italiana 

Comitato Provinciale di Caltanissetta 

 

 

 

ORDINANZA PRESIDENZIALE   

N°  149  del  04.12.2013 

 

Oggetto: Attivazione corso Operatore Emergenza – Livello Operativo presso la sede CRI di 

Mussomeli; 

 
IL PRESIDENTE DEL COMITATO PROVINCIALE 

 
VISTO il D.P.C.M. 97 del 6 maggio 2005 – recante l’approvazione del Nuovo Statuto sell’Associazione 

Italiana della Croce Rossa; 

VISTO il Decreto Legislativo 28 settembre 2012 , n. 178  Riorganizzazione  dell'Associazione  

italiana   della   Croce   Rossa (C.R.I.), a norma dell'articolo 2 della legge  4  novembre  2010,  n. 

183; 

VISTA la Disposizione di Servizio del 26.03.2013 del Direttore Regionale CRI Sicilia che 

individua nel Maresciallo Capo Salvatore Bufalino il Responsabile della Gestione Amministrativa 

del Comitato Provinciale di Caltanissetta; 

VISTA l’Ordinanza Commissariale n° 15 del 05.01.2013 con la quale la Sig.ra Silvia Capri è 

proclamata Presidente del Comitato Provinciale di Caltanissetta; 

VISTA l’Ordinanza Commissariale n° 567 del 03 Dicembre 2012 con la quale è stato approvato il 

Regolamento dei Volontari della Croce Rossa Italiana; 

VISTE le Ordinanze Presidenziali n° 135 e 136 del 7 maggio 2013 con le quali sono state 

approvate le nuove versioni del Regolamento di Organizzazione delle Attività di Emergenza della 

Croce Rossa Italiana e del Regolamento Corsi di Formazione nel Settore Emergenza. 

PRESO ATTO della necessità di attivare un corso per Operatore di Emergenza Livello Operativo 

sul territorio di Mussomeli; 

TENUTO CONTO che è stata individuata una struttura ove effettuare il corso in forma 

residenziale; 

CON I POTERI di cui al decreto legislativo 28 settembre 2012 n.178, così modificato dalla legge 

30 Ottobre 2013, n° 125; 

DETERMINA 

Per le motivazione che qui si intendono ripetute e trascritte, 

1) Di autorizzare l’espletamento di un corso per operatore del settore emergenza, livello 

operativo, per un numero di venticinque soci attivi, oltre lo staff organizzativo e tecnico, 

presso la sede CRI di Mussomeli; 



Croce Rossa Italiana 

Comitato Provinciale di Caltanissetta 

 

 

 

2) Di individuare quale luogo di svolgimento sul comune di Mussomeli, dalle ore 15.00 del 20 

Dicembre 2013  alle ore 16.00 del 22 Dicembre 2013, con vitto a pranzo presso la struttura 

individuata dall’organizzazione; 

3) Di stabilire quale quota di compartecipazione al corso euro venti per partecipante; 

4) Di approvare l’allegato calendario della formazione, che forma parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento; 

5) Che le iscrizioni si effettuano esclusivamente attraverso il modulo di iscrizione allegato alla 

presente; 

6) Di incaricare alla segreteria del corso il volontario CRI Ricotta Enzo; 

7) Di approvare il logo CRI “1° Campo Scuola del Vallone”, che allegato alla presente ne forma 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

8) Qualora il numero di iscritti sia superiore a 25 (venticinque) si procederà ad una selezione che 

si svolgerà giorno 18 dicembre 2013 alle ore  17.00 presso la sede CRI di Mussomeli, 

attraverso una somministrazione di quiz; A parità di punteggio avrà priorità l’anzianità di 

servizio quale socio attivo, e successivamente il più giovane d’età; 

9) I partecipanti ai corsi dovranno essere in regola con la visita medica di idoneità annuale; 

10) Di nominare direttore del corso l’Istruttore di Protezione Civile Sig. Angelo Montoro; 

11) Di convocare per giorno 22 Dicembre 2013 alle ore 12.00 la commissione esaminatrice così 

composta: 

a) Delegato Provinciale AREA III – Sig. Vincenzo Giarratana; 

b) Direttore del Corso: Sig. Angelo Montoro; 

c) Docente del corso: Arch. Sebastiano Vullo; 

12) Copia del presente provvedimento è trasmessa: 

 Al Direttore del Corso; 

 Ai Docenti del corso; 

 Al Delegato Provinciale e Regionale AREA III; 

 Al Responsabile della Gestione del Comitato Provinciale di Caltanissetta;  

 Al Presidente  del Comitato Regionale CRI Sicilia; 

 A tutti i volontari della Provincia a mezzo E-mail; 

 Al Web Master per la pubblicazione, ai fini legali, sul sito internet del Comitato Provinciale 

di Caltanissetta; 



Croce Rossa Italiana 

Comitato Provinciale di Caltanissetta 

 

 

 

 L’originale della presente Ordinanza sarà conservato in un apposito raccoglitore presso la 

Segreteria di Presidenza, sotto la sorveglianza del Responsabile dell’Ufficio. 

 

 

IL PRESIDENTE 

(Silvia CAPRI) 

Il presente atto non comporta oneri ed è conforme al DPR 97/2003 

Il Responsabile della Gestione 

(M.llo Capo Salvatore BUFALINO) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Croce Rossa Italiana 

Comitato Provinciale di Caltanissetta 

 

 

 

PROGRAMMA "1° Campo Scuola del Vallone" 
Campo Formativo per Operatori in Emergenza  

Data Ora ARGOMENTI 
DURATA 

IN MINUTI 
Docente 

Rif. 
Lezione 

  15.00 • Introduzione al Corso 60 

Direttore del corso 
MONTORO  Angelo    
Direttore del campo                
GIARRATANA 
Vincenzo                

  

Le attività di emergenza ed il sistema di risposta 

20/12/2013 16.00 

• Il Servizio nazionale di protezione civile: scopo, 
organizzazione, Strutture Operative e 
Componenti .                      • Normativa 
Regionale, Organizzazione a livello locale. 

120 
Disaster manager            
SAIA Salvatore Maria 

0.1.1 

  18.00 Pausa     

20/12/2013 18.30 

• Principi generali del Regolamento per 
l’organizzazione delle attività del settore 
emergenza della C.R.I.                                         • Il 
ruolo della C.R.I. nelle emergenze, panoramica 
degli ambiti operativi. 

60 
Istruttore C.R.I. di P.C. 
VULLO Sebastiano 

0.1.2 

  

 
  

 Logistica delle emergenze 

20/12/2013 19.30 

•Tipologie di P.M.A. e principi di funzionamento                              
• I PASS e principi di funzionamento 60 

Istruttore C.R.I. di P.C. 
LORIA Antonio 

0.2.2 

  20.30 PAUSA CENA     

20/12/2013 21.30 

• Aree di raccolta, ammassamento e accoglienza                            
• Le aree e strutture di accoglienza (campi, 
scuole, etc.): struttura, organizzazione e 
funzionamento                                       • 
Introduzione ai materiali di emergenza: le 
tipologie di tende utilizzate, cenni ed altri 
materiali (es. generatori, impiantistica, etc.) 

60 
Istruttore C.R.I. di P.C. 
MONTORO Angelo 

0.2.1 

Preparazione alla missione 

21/12/2013 9.00 
• La preparazione alla missione • Meccanismi di 
attivazione C.R.I.  • Benefici di legge applicabili 
ai volontari C.R.I. (D.P.R. 194/2001) 

60 
Istruttore C.R.I. di P.C.   
LORIA Antonio 

0.3.2 

21/12/2013 10.00 

• Il comportamento con i mass media                                                        
• Il rispetto e la collaborazione con i beneficiari 
ed il personale    locale • La collaborazione con 
gli altri enti 

60 
Istruttore C.R.I. di P.C.   
VULLO Sebastiano 

0.3.3 

  11.00 Pausa     



Croce Rossa Italiana 

Comitato Provinciale di Caltanissetta 

 

 

 

21/12/2013 11.30 
• Gestione dello stress del soccorritore                                                 
• Psicologia della vittima 60 

Psicologo                           
DILENA Giuseppina  

0.3.1 

  12.30 Pausa PRANZO     

Competenze Operative 

21/12/2013 15.00 
• Cenni di cartografia ed Orientamento                                              
• Cenni base su sistemi GPS                               

60 

Istruttore C.R.I. di P.C. 
MONTORO Angelo                

0.5.1 

21/12/2013 16.00 
• Esercitazione sul campo di Orientamento                                              
• Uso della Bussola, Coordinatometro e GPS 

60 

Sicurezza degli Operatori 

21/12/2013 17.00 • Cenni base di medicina delle catastrofi 60 
Sanitario Esperto                          
FRANGIAMORE 
Valerio 

0.5.2 

  18.00 Pausa     

21/12/2013 18.30 

• Nozioni base di antincendio                                                                
• Nozioni base di prevenzione incendi                                                
• le sostanze pericolose utilizzate durante 
l'attività di emergenza (uso, trasporto e 
deposito): combustibili, gas medicinali, etc.                                                          

120 
Esperto                          
ALAIMO Venera 

0.4.2 

  20.30 Pausa CENA     

21/12/2013 21.30 

• La normativa sulla sicurezza nei luoghi di 
lavoro (disposizioni).                                                                                                
• L'alta visibilità e i dispositivi di protezione 
individuale.           • Icomportamenti da adottare 
durante le attività tecnico-logistiche a rischio.                                                                                      
• Norme base di autoprotezione da eventi 
calamitosi 

60 
Istruttore C.R.I. di P.C.   
NARBONESE Denio  

0.4.1 

            

22/12/2013 9.00 
• Tipologia ed uso degli apparati radio C.R.I.                                        
• Tecniche di Comunicazione 

60 
Istruttore C.R.I. di P.C.   
NARBONESE Denio  

0.5.3 

          

Modulo pratico 

22/12/2013 10.30 

•Visione e utilizzo materiali di emergenza 
(moduli igienici, tende, impiantistica, ecc)  

120 

Istruttore C.R.I. di P.C. 
GIARRATANA V. – 

LORIA A.  NARBONESE 
D. - VULLO S. 

  • Prova montaggio Master Tend • Prove con 
attrezzature (gruppi elettrogeni, riscaldatori, ecc 
...)  • Prova di radiocomunicazioni 



Croce Rossa Italiana 

Comitato Provinciale di Caltanissetta 

 

 

 

    Totale complessivo 18 ORE   

22/12/2013 12.00 Esami Finali 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Croce Rossa Italiana 

Comitato Provinciale di Caltanissetta 

 

 

 

 


